BỘ TƯ PHÁP

  Số:  289/QĐ-BTP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Nội, ngày 05  tháng  3  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều
của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ

về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6
năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành
văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng
12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết
một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp
luật;

Căn cứ Nghị định số 98/2022/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2022 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Tư pháp;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và
theo dõi thi hành pháp luật.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch xây dựng Nghị

định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày

12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Thành viên Ban soạn thảo, Tổ biên tập xây dựng Nghị định sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020

của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính; Cục trưởng Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo

dõi thi hành pháp luật; Vụ trưởng Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp

2

luật; Chánh Văn phòng Bộ; Cục trưởng Cục Kế hoạch - Tài chính và Thủ

trưởng các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Lưu VT, Cục QLXLVPHC&TDTHPL (5b).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đặng Hoàng Oanh

BỘ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra,

xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính
 (Ban hành kèm theo Quyết định số  289/QĐ-BTP ngày 05 tháng 3 năm 2024

 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)

STT NỘI DUNG CÔNG VIỆC
CƠ QUAN THỰC HIỆN THỜI

HẠN CHỦ TRÌ PHỐI HỢP

1 Lập Kế hoạch xây dựng dự thảo Nghị định

Lập và ban hành Kế hoạch xây dựng

dự thảo Nghị định

Cục

QLXLVPHC

&TDTHPL

Các bộ,

ngành và cơ

quan, tổ chức,

cá nhân có

liên quan

Tháng

02/2024

2 Thành lập Ban soạn thảo, Tổ biên tập

Xây dựng, ban hành Quyết định thành

lập Ban soạn thảo, Tổ biên tập.

Cục

QLXLVPHC

&TDTHPL

Các bộ,

ngành và cơ

quan, tổ chức,

cá nhân có

liên quan

Tháng

02/2024

3 Xây dựng đề cương chi tiết dự thảo Nghị định

Xây dựng đề cương chi tiết dự thảo

Nghị định trên cơ sở rà soát, nghiên

cứu nội dung Luật Xử lý vi phạm

hành chính; Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Xử lý vi phạm hành

chính; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP;

Nghị định số 19/2020/NĐ-CP; Thông

tư số 14/2021/TT-BTP; Báo cáo số

566/BC-BTP ngày 29/12/2023 của

BTP sơ kết 03 năm thực hiện Nghị

định số 19/2020/NĐ-CP; những khó

khăn, vướng mắc, bất cập phát sinh

trong quá trình triển khai thi hành

Nghị định số 19/2020/NĐ-CP.

Cục

QLXLVPHC

&TDTHPL

Các bộ,

ngành và cơ

quan, tổ chức,

cá nhân có

liên quan

Tháng

02/2024

4 Họp Ban soạn thảo, Tổ biên tập (lần thứ nhất)

- Công bố Quyết định thành lập Ban

soạn thảo, Tổ biên tập xây dựng dự

thảo Nghị định.

- Xem xét, thông qua Đề cương chi

tiết dự thảo Nghị định.

Cục

QLXLVPHC

&TDTHPL

Các bộ,

ngành và cơ

quan, tổ chức,

cá nhân có

liên quan

01/3/2024-

05/3/2024

2

5 Chuẩn bị hồ sơ dự thảo 1 Nghị định trình Bộ trưởng

- Xây dựng dự thảo Tờ trình.

- Xây dựng dự thảo 1 Nghị định.

- Tài liệu khác (Bảng rà soát, Bản

thuyết minh,…).

Cục

QLXLVPHC

&TDTHPL

Các bộ,

ngành và cơ

quan, tổ chức,

cá nhân có

liên quan

06/3/2024-

14/3/2024

6 Họp Ban soạn thảo, Tổ biên tập (lần thứ hai)

- Thảo luận về nội dung của dự thảo 1

Nghị định, dự thảo Tờ trình và các tài

liệu khác có liên quan.

- Cho ý kiến về việc tổ chức lấy ý kiến

đối với dự thảo Nghị định.

Cục

QLXLVPHC

&TDTHPL

Các bộ,

ngành và cơ

quan, tổ chức,

cá nhân có

liên quan

15/3/2024-

19/3/2024

7 Xây dựng hồ sơ dự thảo 2 Nghị định

Chỉnh lý hồ sơ dự thảo 1 thành hồ sơ

dự thảo 2 Nghị định và các tài liệu

khác có liên quan theo ý kiến của Ban

soạn thảo, Tổ biên tập tại cuộc họp lần

thứ 2 để gửi xin ý kiến Bộ, ngành, địa

phương.

Cục

QLXLVPHC

&TDTHPL

Các bộ,

ngành và cơ

quan, tổ chức,

cá nhân có

liên quan

20/3/2024-

22/3/2024

8 Tổ chức lấy ý kiến đối với hồ sơ dự thảo 2 Nghị định

8.1

Đăng tải hồ sơ dự thảo Nghị định trên

Cổng thông tin điện tử của Chính phủ

và Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư

pháp.

Cục

QLXLVPHC

&TDTHPL

Các Cổng

thông tin điện

tử có liên

quan

25/3/2024-

24/5/2024

8.2

Gửi hồ sơ dự thảo 2 Nghị định lấy ý

kiến các bộ, ngành, địa phương, đối

tượng chịu sự tác động trực tiếp của

văn bản và cơ quan, tổ chức có liên

quan hoặc tổ chức họp lấy ý kiến góp

ý.

Cục

QLXLVPHC

&TDTHPL

Các bộ,

ngành, địa

phương và cơ

quan, tổ chức,

cá nhân có

liên quan

25/3/2024-

24/5/2024

8.3

- Tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến

góp ý.

- Chỉnh lý dự thảo 2 Nghị định theo ý

kiến góp ý của các bộ, ngành, địa

phương, đối tượng chịu sự tác động

trực tiếp của văn bản và cơ quan, tổ

chức có liên quan.

Cục

QLXLVPHC

&TDTHPL

24/5/2024-

27/5/2024

9 Họp Ban soạn thảo, Tổ biên tập (lần thứ ba)

Cho ý kiến đối với hồ sơ dự thảo 2

Nghị định và các tài liệu khác có liên

quan sau khi đã chỉnh lý theo ý kiến

góp ý của các bộ, ngành, địa phương,

đối tượng chịu sự tác động trực tiếp

Cục

QLXLVPHC

&TDTHPL

Các bộ,

ngành và cơ

quan, tổ chức,

cá nhân có

liên quan

28/5/2024-

31/5/2024

3

của văn bản và cơ quan, tổ chức có

liên quan.

10 Tổ chức xây dựng hồ sơ dự thảo 3 Nghị định

Chỉnh lý hồ sơ dự thảo 2 Nghị định

thành hồ sơ dự thảo 3 Nghị định sau

cuộc họp Ban soạn thảo, Tổ biên tập

(lần thứ 3).

Cục

QLXLVPHC

&TDTHPL

Các bộ,

ngành và cơ

quan, tổ chức,

cá nhân có

liên quan

31/5/2024-

05/6/2024

11 Tổ chức thẩm định dự thảo Nghị định

11.1

Chuẩn bị hồ sơ dự thảo 3 Nghị định

gửi thẩm định theo quy định của Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

(được sửa đổi, bổ sung năm 2020).

Cục

QLXLVPHC

&TDTHPL

Các bộ,

ngành và cơ

quan, tổ chức,

cá nhân có

liên quan

06/6/2024-

07/6/2024

11.2 Thẩm định hồ sơ dự thảo Nghị định
Vụ

CVĐCXDPL

Cục

QLXLVPHC

&TDTHPL,

các bộ,

ngành, tổ

chức, cá nhân

có liên quan

10/6/2024-

18/6/2024

12
Hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị định; trình Chính phủ xem xét, ban hành Nghị

định

12.1

- Xây dựng Báo cáo giải trình, tiếp thu

ý kiến thẩm định.

- Chỉnh lý hồ sơ dự thảo 3 Nghị định

thành hồ sơ dự thảo 4 Nghị định theo

ý kiến trong Báo cáo thẩm định

Cục

QLXLVPHC

&TDTHPL

Các bộ,

ngành và cơ

quan, tổ chức,

cá nhân có

liên quan

19/6/2024-

21/6/2024

12.2
Báo cáo Lãnh đạo Bộ về hồ sơ dự

thảo Nghị định để trình Chính phủ

Cục

QLXLVPHC

&TDTHPL

Các bộ,

ngành và cơ

quan, tổ chức,

cá nhân có

liên quan

22/6/2024-

26/6/2024

12.3
Trình Chính phủ xem xét, ban hành

Nghị định

Cục

QLXLVPHC

&TDTHPL

Các bộ, ngành

và cơ quan, tổ

chức, cá nhân

có liên quan

27/6/2024-

28/6/2024